<sup>10</sup> Parm. omittit : « si durationem, est æternitas : justis autem in vitam æternam. »

gustinus <sup>1</sup> : « Quidquid est quod sanete possit desiderare anima tua, totum erit ibi Deus. »

Tertio <sup>2</sup> intelligitur *adveniat regnum tuum*, idest tu, Deus, regna in corde nostro, et posside ipsum, ita scilicet, quod peccatum vel diabolus non habeat ibi locum, cum non regnet peccatum in nostro mortali corpore. Tunc enim regnat peccatum in homine, quando est indispositus, et statim sequitur et prosequitur appetitum. Per hanc autem petitionem pervenimus ad beatitudinem, de qua dicitur Matth. v, 4 : *Beati mites* : nam secundum primam expositionem, ex quo homo desiderat quod Deus sit Dominus omnium, non vindicat se de injuria sibi illata, sed reservat eam Deo. Nam si vindicares te, non quæreres quod adveniret regnum Dei <sup>3</sup>. Secundum vero secundam expositionem, si tu expectas regnum ejus, idest gloriam paradisi, non debes curare si perdis res mundanas. Item secundum tertiam expositionem, si tu petis quod Deus regnet in te et Christus; cum ipse fuerit mitissimus, et tu debes esse mitis. Matth. xi, 29 : *Discite a me, quia mitis sum* <sup>4</sup>.

### PETITIO III.

*Fiat voluntas tua sicut in cælo, et in terra.* Tertium donum quod efficit in nobis Spiritus sanctus, dicitur donum scientiæ. Ipse enim Spiritus sanctus, non solum efficit in nobis <sup>5</sup> donum timoris et donum pietatis, quæ est dulcis affectus ad Deum, ut dictum est, sed etiam facit hominem sapientem : et hoc petebat David in Psalm. cxviii, 66, dicens : *Bonitatem et disciplinam et scientiam doce me.* Et hæc est scientia qua homo bene vivit, quam docuit nos Spiritus sanctus. Inter alia autem quæ faciunt ad scientiam et sapientiam hominis,

potissima sapientia est quod homo non innitatur sensui suo. Proverb. iii, 5 : *Ne innitaris prudentiæ tuæ.* Nam illi qui præsumunt de sensu suo, ita quod non credunt aliis, sed sibi tantum, semper inveniuntur et judicantur stulti. Proverb. xxvi, 12 : *Vidisti hominem sapientem sibi videri? Magis illo spem <sup>6</sup> habebit insipiens.* Quod autem homo non credat sapientiæ suæ <sup>7</sup>, procedit ex humilitate : unde et locus sapientiæ est humilitas <sup>8</sup>. Superbi autem sibi ipsis <sup>9</sup> credunt. Docet ergo hoc Spiritus sanctus per donum sapientiæ, <sup>10</sup> ut scilicet non faciamus voluntatem nostram, sed voluntatem Dei. Et ideo propter hoc donum petimus a Deo ut fiat voluntas sua sicut in cælo et in terra; et in hoc apparet donum scientiæ. Unde hoc modo dicitur Deo, *Fiat voluntas tua*, sicut si esset unus infirmus, et vellet aliquid a medico <sup>11</sup>, vellet tamen non præcise, sed de voluntate medici; alias si tantum de voluntate sua vellet, esset stultus. Sic nos a Deo nihil petere debemus nisi quod fiat de nobis voluntas sua, idest ut voluntas sua compleatur in nobis. Tunc enim est rectum cor hominis quando concordat cum voluntate divina. Hoc Christus fecit Joan. vi, 38 : *Descendi de cælo, non ut faciam voluntatem meam, sed ejus qui misit me.* Christus enim, secundum quod Deus, eandem voluntatem habet cum Patre; sed, secundum quod homo, habet alteram <sup>12</sup> voluntatem a Patre : et secundum hanc dicit se non facere voluntatem suam, sed Patris; et ideo docet nos orare et petere : *Fiat voluntas tua.*